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I. WSTĘP. 

  Podstawą opracowania „Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 

2015-2017 w Powiecie Zduńskowolskim” jest art. 180 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r.                   

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tekst jednolity: Dz. U. z 2013 r. poz. 135                  

z późniejszymi zmianami). 

 System pieczy zastępczej to zespół osób, instytucji i działań mających na celu 

zapewnienie czasowej opieki i wychowania dzieciom w przypadkach niemożności sprawowania 

opieki i wychowania przez rodziców. 

 Organizacja pieczy zastępczej w zakresie ustalonym ustawą spoczywa na powiecie. 

 Stosując ustawę, należy mieć na względzie podmiotowość dziecka i rodziny oraz prawo 

dziecka do wychowania w rodzinie, a w razie konieczności wychowywania dziecka poza rodziną – 

do opieki i wychowania w rodzinnych formach pieczy zastępczej, jeśli jest to zgodne z dobrem 

dziecka, powrotu do rodziny, utrzymywania osobistych kontaktów z rodzicami, z wyjątkiem 

przypadków, w których sąd zakazał takich kontaktów, stabilnego środowiska wychowawczego, 

kształcenia, rozwoju uzdolnień, zainteresowań i przekonań oraz zabawy i wypoczynku, pomocy                                

w przygotowywaniu do samodzielnego życia, ochrony przed arbitralną lub bezprawną ingerencją                  

w życie dziecka, informacji i wyrażania opinii w sprawach, które go dotyczą, odpowiednio do jego 

wieku i stopnia dojrzałości, ochrony przed poniżającym traktowaniem i karaniem, poszanowania 

tożsamości religijnej i kulturowej, dostępu do informacji dotyczących jego pochodzenia. 

 Organizując pieczę zastępczą należy zapewnić realizację planu pracy z rodziną lub gdy 

jest to niemożliwe – dążenie do przysposobienia dziecka, przygotowanie dziecka do godnego, 

samodzielnego i odpowiedzialnego życia, pokonywania trudności życiowych zgodnie z zasadami 

etyki, nawiązywania i podtrzymywania bliskich, osobistych i społecznie akceptowanych kontaktów 

z rodziną i rówieśnikami, w celu łagodzenia skutków doświadczania straty i separacji oraz 

zdobywania umiejętności społecznych, zaspokojenie potrzeb emocjonalnych dzieci, ze 

szczególnym uwzględnieniem potrzeb bytowych, zdrowotnych, edukacyjnych i kulturalno – 

rekreacyjnych. 

    Mając powyższe na względzie ustawodawca wskazał zadania własne powiatu związane                        

z zapewnieniem dzieciom pieczy zastępczej. 

     Do głównych zadań w tym zakresie należą: organizowanie opieki i wychowania                

w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach dziecka oraz placówkach opiekuńczo – 

wychowawczych, tworzenie warunków do powstawania i działania rodzin zastępczych, rodzinnych 

domów dziecka  i rodzin pomocowych, prowadzenie placówek opiekuńczo – wychowawczych oraz 

placówek wsparcia dziennego o zasięgu ponadgminnym, organizowanie szkoleń dla rodzin 

zastępczych, prowadzących rodzinne domy dziecka, rodzin pomocowych i dyrektorów placówek 

opiekuńczo – wychowawczych typu rodzinnego oraz kandydatów do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej, prowadzenia rodzinnego domu dziecka lub pełnienia funkcji dyrektora palcówki 

opiekuńczo – wychowawczej typu rodzinnego, organizowanie wsparcia dla rodzinnej pieczy 

zastępczej, w szczególności przez tworzenie warunków do powstawania grup wsparcia oraz 

specjalistycznego poradnictwa oraz finansowanie świadczeń pieniężnych dotyczących dzieci               

z terenu powiatu, umieszczonych w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach dziecka, 

placówkach opiekuńczo – wychowawczych, regionalnych placówkach opiekuńczo – 

terapeutycznych, interwencyjnych ośrodkach preadopcyjnych lub rodzinach pomocowych, na 

terenie innego powiatu a także finansowanie szkoleń, o których mowa wyżej. 

     Do zadań własnych powiatu należy również organizowanie wsparcia osobom 

usamodzielnianym opuszczającym rodziny zastępcze, rodzinne domy dziecka oraz placówki 

opiekuńczo – wychowawcze i regionalne placówki opiekuńczo – terapeutyczne, przez wspieranie 

procesu usamodzielniania oraz przyznawanie osobom usamodzielnianym pomocy na 

usamodzielnienie i zagospodarowanie oraz na kontynuowanie nauki, a także udzielanie pomocy           
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w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych i zatrudnienia. 

      Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej wyraźnie podzieliła kompetencje między 

samorząd gminny i powiatowy w zakresie pracy z rodziną biologiczną, co należy do zadań 

własnych gmin a organizacją przez powiat pieczy zastępczej. 

      Aby lokalny system wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczych przynosił pożądane efekty należy położyć szczególny nacisk na 

profilaktykę oraz pracę z rodziną biologiczną, gdyż najlepszym środowiskiem życia i wychowania 

dziecka jest rodzina. Celem wsparcia rodziny przeżywającej trudności we właściwym wypełnianiu 

obowiązków względem dziecka jest przywrócenie jej zdolności do prawidłowego wypełniania 

funkcji opiekuńczo – wychowawczych. 

       Umieszczenie dziecka w systemie pieczy zastępczej ma być ostatecznością, po 

wykorzystaniu przez gminę wszystkich możliwych form wsparcia rodziny naturalnej, a rodzice 

dziecka nadal nie wypełniają należycie swoich obowiązków. 

Dziecko umieszcza się w pieczy zastępczej do czasu zaistnienia warunków umożliwiających jego 

powrót do rodziny albo do czasu umieszczenia go w rodzinie adopcyjnej. 

    Niniejszy dokument, z uwzględnieniem lokalnych uwarunkowań nakreśla kierunki 

działań w perspektywie 3 – letniej, których głównym celem będzie zapewnienie odpowiedniej 

liczby miejsc w rodzinnych i instytucjonalnych formach opieki zastępczej.  

     Niniejszy Program został opracowany przez pracowników Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 

     w Zduńskiej Woli. 

       

1. ADOPCJA. 

     Rodzina adopcyjna stanowi najkorzystniejszą formę opieki nad dzieckiem, które                

z różnych przyczyn zostało pozbawione możliwości wychowania w rodzinie biologicznej, gdyż 

stwarza warunki niemal identyczne z warunkami panującymi w rodzinie naturalnej. 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa przysposobić można tylko osobę małoletnią tj. do 18 

roku życia i tylko dla jej dobra czyli zapewnienie jej możliwie jak najlepszej opieki, wychowania        

i rozwoju. Prowadzenie procedur adopcyjnych oraz przygotowanie kandydatów do przysposobienia 

dziecka należy do wyłącznej kompetencji ośrodków adopcyjnych. Poprzez adopcję między 

przysposobionym a przysposabiającym powstaje stosunek jaki istnieje między rodzicami a dziećmi. 

 

     2. RODZINNA PIECZA ZASTĘPCZA. 

 

       Rodzinne formy pieczy zastępczej obejmują rodziny zastępcze oraz rodzinne domy 

dziecka. Stanowią formę wsparcia dla rodzin biologicznych przeżywających trudności                         

w wypełnianiu swoich funkcji. Na rodzinie zastępczej lub prowadzącym rodzinny dom dziecka 

spoczywa obowiązek, a jednocześnie prawo wykonywania bieżącej pieczy nad dzieckiem, jego 

wychowania i reprezentowania, w szczególności w przedmiocie dochodzenia świadczeń 

przeznaczonych na zaspokajania jego potrzeb. Dziecko umieszcza się w rodzinie zastępczej lub 

rodzinnym domu dziecka do czasu zaistnienia warunków umożliwiających jego powrót do rodziny 

biologicznej. 

 

3. INSTYTUCJONALNA PIECZA ZASTĘPCZA. 

 

  Umieszczenie w instytucjonalnej pieczy zastępczej następuje w sytuacji, gdy brakuje 

możliwości   umieszczenia dziecka w rodzinnej pieczy zastępczej. 

Instytucjonalna piecza zastępcza jest sprawowana w formie: 

 placówek opiekuńczo – wychowawczych typu: socjalizacyjnego, interwencyjnego,  

  specjalistyczno – terapeutycznego lub rodzinnego, 

 regionalnych placówek opiekuńczo – terapeutycznych, 

 interwencyjnych ośrodków preadopcyjnych. 
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Umieszczenie w instytucjonalnej pieczy zastępczej następuje także po wyczerpaniu wszelkich form  

pomocy rodzinie i trwa do czasu zaistnienia warunków umożliwiających powrót dziecka do rodziny  

biologicznej lub umieszczenia w rodzinie zastępczej. 

 

II. PODSTAWY PRAWNE PROGRAMU. 

  Działania w zakresie rozwoju pieczy zastępczej, w tym zadania zapisane w niniejszym  

Programie, podejmowane są i realizowane w oparciu o następujące akty prawne i dokumenty: 

1) Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej; 

2) Konwencja o Prawach Dziecka; 

3) Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (tekst jednolity: Dz. U. z 2013 r.    

poz. 595 z późn. zm.); 

4) Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tekst 

jednolity: Dz. U. z 2013 r. poz. 135 z późn. zm.); 

5) Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jednolity: Dz. U. z 2013 r. poz. 182                 

z późn. zm.); 

6) Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 grudnia 2011 r. w sprawie 

instytucjonalnej pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 292, poz. 1720). 

  Niniejszy program jest spójny z „Powiatową Strategią Rozwiązywania Problemów 

Społecznych na terenie Powiatu Zduńskowolskiego w latach 2010-2020” oraz „Powiatowym 

Programem Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych na lata 2009-2019 w Powiecie 

Zduńskowolskim”. 

 

III. DIAGNOZA ŚRODOWISKOWA 

1. PROBLEMY DOTYCZĄCE FUNKCJONOWANIA RODZIN W POWIECIE 

ZDUŃSKOWOLSKIM. 

 

 1) Problemy opiekuńczo – wychowawcze, nadzory kuratorskie. 

  Dysfunkcją uprawniającą do  korzystania z pomocy jest m.in. bezradność w sprawach 

opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, co niejednokrotnie jest 

podstawą do organizowania zastępczych form opieki nad dzieckiem. 

Najważniejszą funkcję kontrolną w zakresie wykonywania władzy rodzicielskiej sprawuje państwo, 

działając poprzez swoje organy, a głównie przez sąd opiekuńczy.  

Władza rodzicielska jest prawną relacją pomiędzy rodzicami a ich dzieckiem co oznacza pewien 

zakres uprawnień i obowiązków, jakie rodzic ma wobec swojego dziecka. Władza rodzicielska nie 

przysługuje ani opiekunom zastępczym, ani opiekunowi prawnemu dziecka. Władza rodzicielska 

trwa, aż do uzyskania przez dziecko pełnoletniości, powinna być wykonywana z uwzględnieniem 

dobra dziecka i interesu społecznego. Rodzice, którzy ją wykonują, powinni szanować zdanie 

dziecka, jego przekonania i traktować podmiotowo.  

Sąd opiekuńczy reaguje na każdy sygnał, kiedy prawa dziecka zostały naruszone. Kodeks rodzinny     

i opiekuńczy określa trzy sposoby ingerencji państwa we władzę rodzicielską: 

1. Ograniczenie władzy rodzicielskiej – najłagodniejsza forma ingerencji we władzę 

rodzicielską (np. nadzór kuratora sądowego, zobowiązanie rodziców i dziecka do określonego 

postępowania, do pracy z asystentem rodziny, umieszczenie małoletniego w rodzinnej lub 

instytucjonalnej pieczy zastępczej). 

2. Zawieszenie władzy rodzicielskiej – następuje w razie wystąpienia przemijającej 

przeszkody w jej wykonywaniu np. w sytuacji osadzenia rodzica w zakładzie karnym. 

3. Pozbawienie władzy rodzicielskiej – najsurowsza forma ingerencji państwa we władzę 

rodzicielską np. w przypadku nadużywania władzy rodzicielskiej, rażące zaniedbywanie 



str. 6 
 

obowiązków względem dziecka, długotrwałe nie utrzymywanie kontaktów z dzieckiem.  

Kurator sądowy rodzinny to osoba sprawująca m.in. nadzór w sprawach rodzinnych i opiekuńczych 

w tym dotyczących ingerencji we władzę rodzicielską nad dzieckiem; nadzór nad nieletnimi              

w związku z zastosowaniem środka wychowawczego, warunkowym zwolnieniem z zakładu 

poprawczego, warunkowym odstąpieniem od umieszczenia w zakładzie poprawczym, 

warunkowym zawieszeniem umieszczenia w zakładzie poprawczym; wykonuje kuratelę lub opiekę 

nad osobami częściowo lub całkowicie ubezwłasnowolnionymi; sprawuje nadzory wobec osób 

uzależnionych od alkoholu, zobowiązanych do leczenia odwykowego; przeprowadza wywiady 

środowiskowe; bierze udział  w ustanowionych przez sąd kontaktach rodziców z dziećmi. 

  Z danych uzyskanych z Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego                

w Zduńskiej Woli wynika, iż w roku 2011 liczba rodzin objętych nadzorem kuratora sądowego 

wynosiła 149, liczba osób 421, w roku 2012 liczba rodzin wynosiła 134, liczba osób 266, w roku 

2013 liczba rodzin wynosiła 124, liczba osób 344.  

  Z danych pozyskanych z III Wydziału Rodzinnego i Nieletnich Sądu Rejonowego              

w Zduńskiej Woli wynika, iż w roku 2011 liczba małoletnich, nad którymi została ograniczona 

władza rodzicielska wynosiła 53, władza została zawieszona – 1 małoletni, pozbawiona władza 

rodzicielska – 11 małoletnich. W roku 2012 statystyki kształtowały się następująco: liczba 

małoletnich, nad którymi ograniczono władzę rodzicielską – 38, zawieszono władzę rodzicielską –  

2, pozbawiono władzy rodzicielskiej nad 14 małoletnimi. W 2013 roku ograniczono władzę 

rodzicielską nad 32 małoletnimi, zawieszono władzę rodzicielską nad 2 małoletnich, pozbawiono 

władzy rodzicielskiej nad 30 małoletnimi. 

Liczba nieletnich, wobec których orzeczono nadzór kuratora sądowego: 

 - 2011 rok – 27 

- 2012 rok – 27 

- 2013 rok – 22. 

Liczba nieletnich, wobec których orzeczono umieszczenie w młodzieżowym ośrodku 

wychowawczym: 

- 2011 rok – 7 

- 2012  rok – 2 

- 2013 rok – 4 

Liczba nieletnich, wobec których orzeczono umieszczenie w zakładzie poprawczym; 

- 2011 rok- 2 

- 2012 rok – 0 

- 2013 rok – 0 

Liczba osób zobowiązanych do leczenia odwykowego i podległych nadzorowi kuratora sądowego: 

 2011 rok – 81 osób, w tym 1 osoba pod nadzorem kuratora 

 2012 rok – 96 osób, w tym 1 osoba pod nadzorem kuratora 

 2013 rok – 70 osób. 

Nadzory dotyczące nieletnich objętych nadzorem kuratora sądowego przedstawiały się następująco:  

– w roku 2011 – 108 nieletnich, w roku 2012 – 98 nieletnich, w roku 2013 - 92 nieletnich. 

  Liczbę wydanych przez Starostwo Powiatowe w Zduńskiej Woli skierowań do 

młodzieżowych ośrodków wychowawczych, młodzieżowych ośrodków socjoterapii oraz 

specjalnych ośrodków szkolno – wychowawczych przedstawia poniższa tabela: 

 

Lp. Typ placówki 2011 rok 2012 rok 2013 rok 

1 Młodzieżowy ośrodek 

wychowawczy 

7 6 14 

2 Młodzieżowy ośrodek 

socjoterapii 

 

11 4 6 
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3 

 

Specjalny ośrodek szkolno - 

wychowawczy 

 

5 

 

7 

 

8 

Ogółem 23 17 28 

 

2) Alkoholizm i inne uzależnienia. 

  Kolejną z grup dysfunkcyjnych, która objęta jest pomocą ze strony systemu pomocy 

społecznej stanowią osoby uzależnione. Nadużywanie alkoholu lub substancji psychoaktywnych 

powoduje niszczenie rodziny i prowadzi do jej rozpadu. Problem uzależnień jest złożony, gdyż 

prowadzi do zaburzeń komunikacji między członkami rodziny, bezrobocia, biedy, problemów 

wychowawczych  i zdrowotnych. Alkoholizm to najczęstsza przyczyna ingerencji sądu we władzę 

rodzicielską rodziców. Praca z osobami uzależnionymi jest bardzo trudna i długotrwała, często 

skazana jest na niepowodzenia. W Powiecie Zduńskowolskim na rzez osób uzależnionych działają: 

Poradnia Leczenia Uzależnień w Zduńskowolskim Szpitalu Powiatowym Sp. z o.o., Komisje 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przy gminach. Kluby AA, Ośrodki Pomocy Społecznej, 

Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Zduńskiej Woli, SPZOZ ul. Szadkowska 2                         

w Zduńskiej Woli, Fundacja Pharos (prywatne gabinety psychoterapii, Poradnia profilaktyki                  

i Terapii Uzależnień dla dzieci i młodzieży). 

  Z bazy danych Poradni Leczenia Uzależnień wynika, iż w roku 2011 zarejestrowano 

225 osób uzależnionych i 80 osób współuzależnionych, w roku 2012 – 205 osób uzależnionych i 74 

osoby współuzależnione, w roku 2013 – 200 osób uzależnionych i 54 osoby współuzależnione. 

  Samodzielny Publiczny Zakład Podstawowej Opieki Zdrowotnej przy ulicy 

Szadkowskiej 2 w Zduńskiej Woli objął terapią odwykową w roku 2011 – 118 osób, w roku 2012 – 

149 osób, w roku 2013 – 151 osób.                 

  Miejsko – Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Szadku 

odnotowała w roku 2011 – 15 osób zgłoszonych na leczenie odwykowe, na leczenie skierowano 16 

osób, w roku 2012 na leczenie odwykowe zgłoszono 14 osób, skierowano na leczenie – 7 osób,           

w roku 2013 zgłoszono 22 osoby, na leczenie skierowano 14 osób. 

  Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zduńskiej Woli w roku    

2011 odnotowała 25 osób zgłoszonych na leczenie odwykowe, skierowano na leczenie 13 osób,  

w roku 2012 zgłoszono 21 osób, na leczenie odwykowe skierowano 25 osób, w roku 2013 na 

leczenie odwykowe zgłoszono 18 osób, skierowano na leczenie 15 osób. 

  Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zduńskiej Woli w roku  

2011 rozpatrzyła 100 wniosków o skierowanie osób na leczenie odwykowe, w tym 51 wniosków 

było złożonych przez instytucje: Komendę Powiatową Policji, kuratorów sądowych, Prokuraturę 

Rejonową, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Centrum 

Opieki Socjalnej. W roku 2012 Komisja rozpatrzyła 81 wniosków na leczenie odwykowe, w tym 32 

wnioski złożone zostały przez ww. instytucje; w roku 2013 Komisja rozpatrzyła 84 wnioski                

o skierowanie osób na leczenie odwykowe, w tym 38 wniosków złożonych przez ww. instytucje. 

  Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zapolicach w roku 

2011 odnotowała 29 osób zgłoszonych na leczenie, skierowano na leczenie 17 osób, w roku 2012 

zgłoszono 16 osób, skierowano na leczenie 10 osób, w roku 2013 zgłoszono16 osób, skierowano na 

leczenie 5 osób. 
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3) Bezrobocie w Powiecie Zduńskowolskim. 

 

  Informacje o stanie bezrobocia w Powiecie Zduńskowolskim w latach: 2011, 2012, 

2013 przedstawia poniższa tabela (dane z Powiatowego Urzędu Pracy w Zduńskiej Woli): 

 

Lp. Wyszczególnienie Rok 2011 Rok 2012 Rok 2013 

1 Liczba osób bezrobotnych 

ogółem, w tym z prawem do 

zasiłku dla bezrobotnych 

3790 

627 

4196 

635 

4327 

547 

2 Liczba osób poszukujących 

pracy 

116 105 101 

3 Liczba osób długotrwale 

bezrobotnych 

1789 2145 2406 

4 Liczba osób bezrobotnych 

niepełnosprawnych 

463 438 466 

5 Liczba ofert pracy, w tym dla 

osób niepełnosprawnych 

47 

0 

70 

3 

88 

1 

6 Liczba osób bezrobotnych bez 

kwalifikacji zawodowych 

932 930 912 

7 Liczba osób bezrobotnych bez 

doświadczenia zawodowego 

656 733 772 

8 Liczba osób bezrobotnych do 25 

roku życia 

759 848 810 

9 Liczba osób bezrobotnych 

powyżej 50 roku życia ogółem, 

w tym kobiety 

904 

355 

1012 

422 

1087 

461 

 

  Powiatowy Urząd Pracy organizuje szkolenia i kursy zawodowe finansowane ze 

środków Unii Europejskiej, Funduszu Pracy oraz ze środków PFRON m.in. dla osób bezrobotnych 

do 25 roku życia i powyżej 50 roku życia. Oferuje formy wsparcia i pomocy w postaci: poradnictwa 

indywidualnego, poradnictwa grupowego, rozmów wstępnych, działa także Klub Pracy, którego 

lider przygotowuje młodzież do wejścia na rynek pracy. W roku 2013 r. PUP podejmował liczne 

inicjatywy mające na celu poprawę zdolności do zatrudnienia oraz podnoszenia poziomu 

aktywności zawodowej osób bezrobotnych, w tym przede wszystkim osób znajdujących się                  

w szczególnej sytuacji na rynku pracy. Wśród osób bezrobotnych często znajdują się osoby                  

w wieku do 25 roku życia i powyżej 50 lat, a także osoby bez wykształcenia i doświadczenia 

zawodowego i długotrwale bezrobotne. PUP dla tej kategorii osób bezrobotnych w 2013 r. 

zorganizował: szkolenia; staże w miejscu pracy; udział w pracach interwencyjnych; roboty 

publiczne; prace społecznie użyteczne. W powrocie na rynek pracy osobom bezrobotnym pomóc 

miały m.in. spotkania z doradcami zawodowymi. 

  Działania na rzecz osób bezrobotnych podejmują także Hufiec Pracy 5-15 w Zduńskiej 

Woli, Mobilne Centrum Informacji Zawodowej w Zduńskiej Woli, Kluby Integracji Społecznej, 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zduńskiej Woli oraz Ośrodki Pomocy Społecznej, które 

realizują projekty systemowe Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki współfinansowane ze 

środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. 

Hufiec Pracy bezrobotną młodzież kieruje do Punktu Pośrednictwa Pracy – jednostki OHP, która 

ułatwia dostęp do usług pośrednictwa pracy i udziela kompleksowego wsparcia młodzieży                     

w procesie wejścia na rynek pracy, oferuje pomoc w uzyskaniu zatrudnienia oraz pomoc 
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pracodawcom w pozyskiwaniu pracowników o odpowiednich kwalifikacjach. 

W roku 2011 Hufiec Pracy opieką otoczył 139 uczniów, w roku 2012 – 120 uczniów, w roku 2013 

– 124 uczniów. 

   Mobile Centrum Informacji Zawodowej w roku 2013 realizowało programy lokalne: 

„Powiatowy Festiwal Zawodów”, Targi edukacyjne dla gimnazjalistów i młodzieży 

ponadgimnazjalnej, Dzień Aktywizacji Zawodowej w Zespole Szkół Elektronicznych w Zduńskiej 

Woli, program autorski MCIZ pn. „Niepełnosprawny potrafi więcej niż myślisz”. MCIZ realizował 

również zajęcia z zakresu poradnictwa zawodowego dla osób bezrobotnych i młodzieży szkolnej         

o tematyce np.: „Ścieżka edukacyjna – moja przyszłość”, „Bilans umiejętności i predyspozycji 

zawodowych”, „Poznajemy zawody”, „Rozpoczynam działalność gospodarczą”, „ABC rynku 

pracy”, „Rynek pracy mity i rzeczywistość”, „Analiza niepowodzeń w poszukiwaniu pracy”, 

„Jestem aktywny na rynku pracy”, „Przygotowanie do rozmowy kwalifikacyjnej”, „Sposoby 

zdobywania informacji o zawodach”. 

   Kluby Integracji Społecznej działały przy GOPS Zduńska Wola, przy MGOPS Szadek,                   

przy GOPS Zapolice oraz przy MOPS Zduńska Wola.  W ramach działań Klubu Integracji 

Społecznej udzielano poradnictwa psychologicznego, można było skorzystać z pomocy terapeuty 

do spraw uzależnień, zapewniano doradztwo zawodowe i socjalne. 

 

4) Problemy społeczne. 

   Poniższa tabela przedstawia z jakich przyczyn rodziny/osoby korzystały w latach: 2011-

2013 ze świadczeń pomocy społecznej (dane z Ośrodków Pomocy Społecznej). 

 

Lp Wyszczególnienie Rok  

2011 

Rok 

2012 

Rok 

2013 

Rok  

2011 

Rok 

2012 

Rok 

2013 

Rok 

2011 

Rok 

2012 

Rok 

2013 

Rok 

2011 

Rok 

2012 

Rok 

2012 

GOPS Zduńska 

Wola 
(dane na temat liczby  

rodzin) 

MGOPS Szadek 
(dane na temat liczby rodzin  

i liczby osób) 

MOPS Zduńska Wola 

(dane na temat liczby 

rodzin i liczby osób) 

GOPS Zapolice 
(dane na temat liczby  

rodzin i liczby osób) 

1 Liczba rodzin/osób 

korzystających z 

pomocy z uwagi na 

ubóstwo. 

4 2 1 182/ 

458 

180/ 

456 

196/ 

555 

840/ 

2086 

936/ 

2311 

993/ 

2519 

18/ 

49 

17/ 

47 

27/ 

77 

2 Liczba rodzin/osób 

korzystających                

z pomocy z uwagi na 

niepełnosprawność. 

114 100 105 144/ 

352 

148/ 

366 

147/ 

373 

365/ 

773 

444/ 

918 

530/ 

1120 

54/ 

199 

49/ 

178 

69/ 

214 

3 Liczba rodzin/osób 

korzystających                 

z pomocy z uwagi na 

długotrwałą chorobę. 

34 32 24 220/ 

538 

209/ 

438 

191/ 

458 

236/ 

511 

268/ 

605 

198/ 

520 

48/ 

150 

40/ 

115 

49/ 

136 

4 Liczba rodzin/osób 

korzystających                  

z pomocy z uwagi na 

bezrobocie. 

193 195 203 138/ 

396 

121/ 

370 

148/ 

427 

774/ 

2048 

807/ 

2228 

927/ 

2429 

111/ 

337 

111/ 

337 

115/ 

359 

5 Liczba rodzin/osób 

korzystających z 

pomocy z uwagi na 

bezradność                 

w sprawach 

opiekuńczo – 

wychowawczych i 

prowadzenie 

gospodarstwa 

domowego. 

38 38 37 269/ 

734 

147/  

388 

163/ 

472 

229/ 

839 

216/ 

805 

236/ 

822 

34/ 

135 

43/ 

175 

45/ 

178 
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6 Liczba rodzin/osób 

korzystających                

z pomocy z uwagi na 

przemoc domową. 

9 6 4 32/ 

98 

7/ 

26 

11/ 

38 

73/ 

261 

41/ 

120 

55/ 

173 

6/ 

22 

5/ 

14 

3/ 

7 

 

 

 

7 Liczba rodzin/osób  

korzystających               

z pomocy z uwagi na 

alkoholizm. 

3 6 5 81/ 

181 

68/ 

144 

73/ 

143 

289/ 

566 

258/ 

507 

269/ 

478 

20/ 

57 

25/ 

62 

29/ 

63 

8 Liczba rodzin/osób  

korzystających                 

z pomocy z uwagi na 

potrzebę ochrony 

macierzyństwa. 

23 15 18 35/ 

154 

32/ 

145 

37/  

150 

56/ 

214 

52/ 

282 

47/ 

186 

14/ 

81 

15/ 

80 

17/ 

93 

9 Liczba rodzin/osób 

korzystających z 

pomocy z uwagi na 

bezdomność. 

2 4 5 5/ 

5 

4/ 

4 

3/ 

3 

50/ 

64 

58/ 

74 

84/ 

99 

0 0 0 

10 Liczba rodzin/osób  

korzystających z 

pomocy z uwagi na 

trudności w 

przystosowaniu do 

życia po 

opuszczeniu zakładu 

karnego. 

6 2 2 2/ 

5 

9/ 

21 

5/ 

5 

29/ 

55 

23/ 

38 

19/ 

38 

0 1/ 

3 

3/ 

6 

11 Liczba rodzin/osób 

korzystających z 

pomocy z uwagi na 

narkomanię. 

 

0 0 0 0 0 1/ 

5 

4/ 

11 

4/ 

6 

4/ 

5 

0 0 0 

12 Liczba rodzin/osób 

korzystających z 

pomocy ośrodka z 

uwagi na sieroctwo. 

0 0 0 0 0 1/ 

5 

7/ 

23 

7/ 

28 

0 0 0 0 

13 Liczba rodzin/osób 

korzystających z 

pomocy z uwagi na 

klęskę żywiołową 

lub ekologiczną. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

5) Przemoc w rodzinie. 

   Przemoc w rodzinie to działania zamierzone i wykorzystujące przewagę sił, działanie 

przeciw członkowi rodziny, naruszające prawa i dobra osobiste, powodujące cierpienie i szkody. 

Przemoc charakteryzuje się tym, że: 

1. jest intencjonalna – przemoc jest zamierzonym działaniem człowieka i ma na celu kontrolowanie   

     i podporządkowanie ofiary, 

2. siły są nierówne – w relacji jedna ze stron ma przewagę nad drugą, 

3. narusza prawa i dobra osobiste – sprawca wykorzystuje swoją przewagę i narusza podstawowe   

     prawa ofiary (np. prawo do nietykalności, godności, szacunku), 

4. powoduje cierpienie i ból – sprawca naraża zdrowie ofiary na poważne szkody, niekiedy zagraża  

     jej życiu. 

Wyróżnia się następujące rodzaje i formy przemocy: 

1. przemoc fizyczna – popychanie, kopanie, odpychanie, bicie, obezwładnianie, 
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2. przemoc psychiczna - wyśmiewanie poglądów, religii, pochodzenia, narzucanie własnych 

poglądów, stała krytyka, kontrolowanie, ograniczanie, 

3. przemoc seksualna - wymuszanie pożycia seksualnego, 

4. przemoc ekonomiczna i zaniedbywanie – odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwianie 

podjęcia pracy zarobkowej, niezaspokajanie materialnych potrzeb rodziny. 

         Z danych pozyskanych z Komendy Powiatowej Policji w Zduńskiej Woli wynika, iż w roku 

2011 założono 95 Niebieskich Kart, w roku 2012 – 63 Karty, w roku 2013 – 51 Kart. 

Dane dotyczące liczby osób, co do których istniało podejrzenie, że są dotknięte przemocą 

przedstawiają się następująco: 

2011 rok – kobiety - 100, 2012 rok – kobiety – 66, 2013 rok – kobiety – 50 

2011 rok – mężczyźni – 14, 2012 rok – mężczyźni – 5, 2013 rok – mężczyźni – 7 

2011 rok- małoletni – 47, 2012 rok – małoletni – 31, 2013 rok – małoletni – 11. 

Dane dotyczące liczby osób, wobec których istniało podejrzenie, że stosują przemoc: 

2011 rok – kobiety – 7, 2012 rok – kobiety – 0, 2013 rok – kobiety – 1 

2011 rok – mężczyźni - 88, 2012 rok – mężczyźni – 63, 2013 rok – mężczyźni – 49 

2011 rok – nieletni – 0, 2012 rok – nieletni – 0, 2013 rok – nieletni -1 

Dane dotyczące liczby zatrzymanych osób, wobec których istniało podejrzenie, że stosują 

przemoc: 

2011 rok – kobiety – 1, 2012 rok – kobiety – 0, 2013 rok – kobiety – 0 

2011 rok – mężczyźni – 47, 2012 rok – mężczyźni – 33, 2013 rok – mężczyźni – 26 

2011 rok – nieletni - 0, 2012 rok – nieletni – 0, 2013 rok – nieletni – 1 

Dane dotyczące liczby osób, wobec których istnieje podejrzenie, że stosowali przemoc                     

w rodzinie będąc pod wpływem alkoholu: 

2011 rok – mężczyźni – 65, 2012 rok – mężczyźni – 39, 2013 rok – mężczyźni – 34 

2011 rok – kobiety – 1, 2012 rok – kobiety – 0, 2013 rok – kobiety – 0 

2011 rok – nieletni – 0, nieletni – 0, 2013 rok – nieletni – 0 

Liczba osób zatrzymanych do wytrzeźwienia: 

2011 rok – 335 

2012 rok – 298 

2013 rok – 251 

Liczba postępowań przygotowawczych dotyczących przemocy domowej, w których 

prowadzona była procedura „Niebieskiej Karty”: 

2011 rok – 23 

2012 rok – 19 

2013 rok – 14 

Liczba przeprowadzonych interwencji domowych: 

2011 rok – 978 

2012 rok – 993 

2013 rok – 984 

Liczba przekazanych informacji do gminnych komisji rozwiązywania problemów 

alkoholowych: 

2011 rok – 134 

2012 rok- 129 

2013 rok – 124 

 

   Z danych uzyskanych z II Wydziału Karnego Sądu Rejonowego w Zduńskiej Woli 

wynika, iż  w roku 2011 osób skazanych prawomocnym wyrokiem za stosowanie przemocy wobec 

dzieci i osób dorosłych było 25; w roku 2012 liczba osób skazanych wynosiła 33, a w roku 2013 

osób skazanych było 7. 

   Prokuratura Rejonowa w Zduńskiej Woli poinformowała, że liczba osób podejrzanych                          

o stosowanie przemocy oraz fizyczne i psychiczne znęcanie się wynosiła: 

 w roku 2011 – 36 
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 w roku 2012 – 40 

 w roku 2013 – 17 

Liczba osób skazanych za przestępstwo stosowania przemocy oraz fizyczne i psychiczne znęcanie 

się wynosiła: 

 w roku 2011 – 29 

 w roku 2012 – 36 

 w roku 2013 – 16. 

 

6) Problemy szkolne i wychowawcze dotyczące dzieci i młodzieży. 

 

   Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Zduńskiej Woli realizuje cele i zadania 

określone w ustawie o systemie oświaty oraz w przepisach wykonawczych wydanych na jej 

podstawie. 

Celem Poradni jest zapewnienie dzieciom i młodzieży pomocy psychologiczno – pedagogicznej,                 

w tym pomocy logopedycznej, pomocy w wyborze kierunku kształcenia i zawodu, także udzielanie 

rodzicom i nauczycielom pomocy psychologiczno – pedagogicznej związanej z wychowywaniem                 

i kształceniem dzieci i młodzieży. 

Do zadań Poradni należy: 

 wspomaganie wszechstronnego rozwoju dzieci i młodzieży, efektywności uczenia się, 

nabywania i rozwijania umiejętności negocjacyjnego rozwiązywania konfliktów i problemów oraz 

innych umiejętności z zakresu komunikacji społecznej; 

 profilaktyka uzależnień i innych problemów dzieci i młodzieży; 

 udzielanie pomocy psychologiczno – pedagogicznej dzieciom i młodzieży z grup ryzyka; 

 terapia zaburzeń rozwojowych i zachowań dysfunkcyjnych; 

 pomoc uczniom w dokonywaniu wyboru kierunku kształcenia, zawodu i planowaniu kariery 

zawodowej; 

 prowadzenie edukacji prozdrowotnej wśród uczniów, rodziców i nauczycieli; 

 pomoc rodzicom i nauczycielom w diagnozowaniu i rozwijaniu potencjalnych możliwości oraz 

mocnych stron uczniów; 

 wspomaganie wychowawczej i edukacyjnej funkcji szkoły. 

Poradnia realizuje zadania w szczególności przez diagnozę, konsultacje, terapię, psychoedukację, 

doradztwo, mediację, interwencje w środowisku ucznia, działalność profilaktyczną, działalność 

informacyjną. Poradnia wydaje opinie m.in. w sprawach: 

 wcześniejszego przyjęcia dziecka do szkoły podstawowej oraz odroczenia obowiązku szkolnego; 

 objęcia ucznia nauką w klasie terapeutycznej; 

 dostosowania wymagań edukacyjnych wynikających z programu nauczania do indywidualnych 

potrzeb psychofizycznych i edukacyjnych ucznia, u którego stwierdzono zaburzenia i odchylenia 

rozwojowe lub specyficzne trudności w uczeniu się uniemożliwiające sprostanie tym wymaganiom; 

 zwolnienia ucznia z wadą słuchu z nauki drugiego języka obcego; 

 udzielenia zezwolenia na indywidualny program lub tok nauki; 

 przyjęcia ucznia gimnazjum do oddziału przysposabiającego do pracy; 

 przyjęcia do klasy pierwszej szkoły ponadgimnazjalnej, a także klasy pierwszej szkoły średniej 

na podbudowie programowej szkoły zasadniczej, szkoły policealnej i szkoły pomaturalnej, 

kandydata z problemami zdrowotnymi, ograniczającymi możliwości wyboru kierunku kształcenia 

ze względu na stan zdrowia; 

 przystąpienia ucznia lub absolwenta z zaburzeniami i odchyleniami rozwojowymi lub ze 

specyficznymi trudnościami w uczeniu się odpowiednio do sprawdzianu przeprowadzonego                     

w ostatnim roku nauki w szkole podstawowej, egzaminu przeprowadzonego w ostatnim roku nauki             

w gimnazjum, egzaminu maturalnego lub egzaminu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe,                   

w formie i warunkach dostosowanych do indywidualnych potrzeb psychofizycznych ucznia lub 

absolwenta. 
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W Poradni są organizowane i działają zespoły orzekające, które wydają: 

1)   orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej oraz 

niedostosowanej społecznie, wymagającej stosowania specjalnej organizacji nauki i metod pracy, 

2) orzeczenia o potrzebie indywidualnego obowiązkowego rocznego przygotowania 

przedszkolnego dla dzieci, których stan zdrowia uniemożliwia lub znacznie utrudnia uczęszczanie 

do przedszkola lub oddziału przedszkolnego zorganizowanego w szkole podstawowej, 

3)   orzeczenia o potrzebie indywidualnego nauczania dla dzieci i młodzieży, których stan zdrowia 

uniemożliwia lub znacznie utrudnia uczęszczanie do szkoły; 

4) orzeczenia o potrzebie zajęć rewalidacyjno – wychowawczych dla dzieci i młodzieży 

upośledzonych umysłowo w stopniu głębokim, 

5) opinie o potrzebie wczesnego wspomagania rozwoju dziecka od chwili wykrycia 

niepełnosprawności do podjęcia nauki w szkole, 

6)   inne opinie w sprawach związanych z kształceniem i wychowaniem dzieci i młodzieży. 

 

   Liczbę wydanych diagnoz psychologicznych i pedagogicznych, orzeczeń dzieci 

korzystających z terapii przedstawia poniższa tabela (dane z Poradni Psychologiczno – 

Pedagogicznej w Zduńskiej Woli): 

 

Wyszczególnienie Rok szkolny 

2011/2012 

Rok szkolny 

2012/2013 

Rok szkolny 

2013/2014 

Diagnozy psychologiczne  

i pedagogiczne 

1417 1300 625 

Orzeczenia do kształcenia 

specjalnego i zajęć 

rewalidacyjno – 

wychowawczych 

67 75 36 

Orzeczenie z uwagi na 

zagrożenie 

niedostosowaniem 

społecznym i 

niedostosowane społecznie 

0 2 2 

Orzeczenia do 

indywidualnego nauczania 

i indywidualnego 

obowiązkowego rocznego 

przygotowania 

przedszkolnego 

78 93 60 

Liczba dzieci 

korzystających z terapii 

psychologicznej/ 

pedagogicznej/ 

logopedycznej  

149 108 84 

 

   Hufiec Pracy 5-15 działający w Zduńskiej Woli przy ulicy Srebrnej 2 a, jest 

podstawową jednostką OHP (Ochotniczych Hufców Pracy), które wykonują zadania państwa               

w zakresie zatrudnienia oraz przeciwdziałania marginalizacji i wykluczeniu społecznemu 

młodzieży, a także zadania w zakresie jej kształcenia i wychowania. Misją Ochotniczych Hufców 

Pracy jest tworzenie młodzieży warunków do zdobywania kwalifikacji zawodowych                             

i wykształcenia ogólnego, prowadzenie działalności profilaktyczno – edukacyjnej, racjonalne 

zagospodarowanie czasu wolnego uczestników. Adresatami działalności Hufca Pracy jest młodzież 

o zmniejszonych szansach życiowych, pochodząca z rodzin dysfunkcyjnych, patologicznych, 

niewydolnych materialnie, niedostosowana społecznie, wymagająca i poszukująca opieki, jest to 

młodzież, która nie ukończyła szkoły podstawowej lub gimnazjum albo nie kontynuuje nauki po 
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ukończeniu tych szkół, a pragnie zdobyć kwalifikacje zawodowe oraz uzupełnić wykształcenie 

zawodowe lub gimnazjalne, pragnie uzupełnić ponadgimnazjalne wykształcenie ogólne                          

i zawodowe. 

   Mobilne Centrum Informacji Zawodowej w Zduńskiej Woli powstało we wrześniu 

2004 r. w ramach II edycji Rządowego Programu „Pierwsza Praca”. Mobilne Centra Informacji 

Zawodowej to utworzona przez Ochotnicze Hufce Pracy sieć nowoczesnych centrów informacji             

i poradnictwa zawodowego dla młodzieży. Celem działania MCIZ jest niesienie pomocy młodym 

ludziom, szczególnie tym mieszkającym z dala od większych miast, w tym celu Centrum posiada 

mikrobus, który umożliwia doradcom zawodowym dotarcie do miejsc, gdzie dostęp do doradztwa 

zawodowego i zasobów informacji zawodowej jest utrudniony. Centra są wyposażone w zespoły 

specjalistów – doradców zawodowych, sprzęt komputerowy, urządzenia techniczne i biblioteki. 

Trzy podstawowe zadania stawiane przez MCIZ to: prowadzenie zajęć grupowych – spotkań 

informacyjnych i warsztatów, udzielanie informacji zawodowych, prowadzenie porad 

indywidualnych. Oferuje nowoczesną, multimedialną informację o zawodach, szkołach 

zawodowych, jednostkach szkolących, kursach. Świadczy usługi dla młodzieży poszukującej pracy, 

zagrożonej wykluczeniem społecznym, uczącej się oraz absolwentów. Udziela porad w formie 

stacjonarnej i mobilnej z dojazdem do zainteresowanych placówek. Współpracuje z powiatowymi 

urzędami pracy, jednostkami administracji samorządowej, placówkami oświatowymi, instytucjami 

pozarządowymi funkcjonującymi na lokalnym rynku pracy. Przy MCIZ działa Biuro Wolontariatu, 

które prowadzi rekrutacje wolontariuszy, udziela pomocy w znalezieniu odpowiedniej oferty 

placówkom potrzebującym wolontariuszy, pomocy w pozyskaniu i zlecaniu zadań wolontariuszom 

w instytucjach pozarządowych, prowadzi szkolenia wolontariuszy. 

 

7) Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży przez instytucje, organizacje, stowarzyszenia. 

 

   Na terenie Powiatu Zduńskowolskiego działają domy kultury mające na celu 

upowszechnianie kultury, rozbudzanie zainteresowań i potrzeb kulturalnych. 

   Na terenie Miasta Zduńska Wola działają następujące domy kultury: 

1. Miejski Dom Kultury ul. Łaska 12, 98-220 Zduńska Wola 

2. Filia Miejskiego Domu Kultury os. Karsznice ul. 1 - go Maja 5-7, 98-220 Zduńska Wola 

3. Powiatowy Młodzieżowy Dom Kultury „Na Pięterku” ul. Kilińskiego 17, 98-220 Zduńska Wola 

4. Dom Kultury „Lokator” ul. Łaska 46, 98-220 Zduńska Wola. 

Placówki powyższe prowadzą szereg zajęć wokalnych, plastycznych, tanecznych, nauki gry na 

instrumentach, grupy teatralne, działają zespoły wokalne, zespoły taneczne, kluby zainteresowań. 

   Przy Hufcu ZHP w Zduńskiej Woli działa świetlica środowiskowa, która organizuje 

dzieciom w sposób pożyteczny i ciekawy spędzanie czasu wolnego, udziela pomocy w nauce, 

oferuje wyżywienie, prowadzone są także zajęcia socjoterapeutyczne. 

   Przy Parafii św. Antoniego w Zduńskiej Woli działa świetlica środowiskowa 

„Trampolina”, w której dzieci mogą korzystać z zajęć rekreacyjnych, spędzać czas wolny, 

otrzymują pomoc w nauce, poradnictwo psychologiczne.   

 Na terenie Gminy Szadek w roku 2013 działały 4 świetlice środowiskowe, w II 

półroczu 2013 r. powstały 2 świetlice środowiskowe, w tym jedna placówka wsparcia dziennego           

w formie opiekuńczej pod nazwą „Świetlica Środowiskowa”. 

 W  przypadku gminy Zapolice w czasie ferii i wakacji prowadzi ona zajęcia w świetlicy 

wiejskiej w Branicy i w Ośrodku Kultury w Zapolicach. 

 Gmina Zduńska Wola w roku 2013 nie posiadała na swoim terenie świetlic 

środowiskowych. 

   Na terenie Miasta Zduńska Wola działały w 2013 roku 4 świetlice środowiskowe 

prowadzone przez organizacje pozarządowe. Miasto wspierało działalność świetlic, udzielając 

wsparcia finansowego. 

 W sali gimnastycznej Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Zapolicach organizowane 

były w roku 2013 pozalekcyjne zajęcia sportowe dla dzieci i młodzieży, a także dla dorosłych.             
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W Gminnym Ośrodku Kultury i Sportu w Zapolicach przy ulicy Głównej 14 odbywały się zajęcia 

w kołach zainteresowań: zespół solistów, teatralny, plastyczny, internetowy, nauka języka 

angielskiego, nauka gry na instrumentach, zorganizowano kilkanaście turniejów sportowych dla 

dzieci, młodzieży i dorosłych w grach zespołowych: piłka nożna (halowa i na powietrzu), piłka 

siatkowa (trawiasta i plażowa), badminton, spływy kajakowe, ogólnopolska akcja „Polska biega”, 

tenis stołowy, wyjazdy na mecze, na basen, do kina. 

   Miejsko – Gminny Ośrodek Kultury w Szadku przy ulicy Widawskiej 16 oferuje 

dzieciom i młodzieży szereg zajęć pozalekcyjnych: tanecznych, muzycznych, plastycznych, zajęcia 

teatralne, nauki języka angielskiego, nauki gry na instrumentach. 

 

8) Kluby i towarzystwa sportowe działające w powiecie: 

 

1.Towarzystwo Sportowe Janiszewice przy Zespole Gimnazjum i Szkoły Podstawowej                           

w Janiszewicach, gmina Zduńska Wola 

2.Ludowy Zespół Sportowy Rębieskie w Rębieskich 8, gmina Zduńska Wola 

3. Stowarzyszenie Karate Tradycyjnego ul. Ogrodowa 21/8, 98-220 Zduńska Wola 

4. Ludowy Klub Sportowy, 98-220 Wojsławice 118 

5. Zduńskowolski Klub Karate Kyokushin ul. Getta Żydowskiego 17 a 

6. Klub Sportowy „Resursa” ul. Dolna 41, 98-220 Zduńska Wola 

7. Kolejowy Klub Sportowy „Olimpia”  ul. Okrzei 1, 98-220 Zduńska Wola 

8. Szkolny Klub Strzelectwa Sportowego LOK „Sokół” ul. Szadkowska 16 a, 98-220 Zduńska 

Wola 

9. Szkółka Piłki Nożnej „Diament” ul. Świerkowa 62, 98-220 Zduńska Wola 

10. Ludowy Klub Sportowy Paprotnia, gmina Zduńska Wola 

11. Zduńskowolski Szkolny Związek Sportowy w Zduńskiej Woli ul. Dolna 41, 98-220 Zduńska 

Wola 

12. Miejsko – Gminny Klub Sportowy „Pogoń – Ekolog” ul. Łaska 90, 98-220 Zduńska Wola 

13. Zduńskowolskie Towarzystwo Cyklistów ul. Łaska 90, 98-220 Zduńska Wola 

14. Integracyjny Klub Sportowy „Start” ul. Łaska 90, 98-220 Zduńska Wola 

15. Powiatowe Zrzeszenie Ludowe Zespoły Sportowe, 98-220 Wojsławice 118 

16. Ludowy Klub Sportowy „VICTORIA” ul. Sieradzka 19, 98-240 Szadek  

17. Ognisko Miejskie Towarzystwa Krzewienia Kultury Fizycznej ul. Kobusiewicza 2,                       

      98-220 Zduńska Wola 

18. Klub Sportowy „Ekologiczni” w Wojsławicach 119, 98-220 Zduńska Wola 

19. Młodzieżowy Klub Piłki Siatkowej „Lokator” ul. Łaska 46, 98-220 Zduńska Wola 

20. Klub Sportowy „Gepard”, 98-220 Henryków 22 

21. Klub Sportowy „Gimnazjon”, ul. Plac Wolności 10/21, 98-220 Zduńska Wola 

22. Gminny Klub Sportowy, Plac Strażacki 5, 98-161 Zapolice 

23. Klub Karate Tradycyjnego ul. Spacerowa 97/3, 98-220 Zduńska Wola 

24. Zduńskowolski Klub Sportowy „GATTA” ul. Szadkowska 4/6, 98-220 Zduńska Wola 

25. Rugby Klub Zduńska Wola ul. Kossaka 9/2, 98-220 Zduńska Wola 

26. Klub Sportowy Kalinowa, 98-161 Kalinowa 62 

27. Klub AIKIDO „RENSHINKAN” ul. Łaska 15/3, 98-220 Zduńska Wola 

28. Klub Sportowy „Pogoń” ul. Łaska 90, 98-220 Zduńska Wola 

29. Klub Sportów Walki „Grota Trolli” ul. Kobusiewicza 2-36, 98-220 Zduńska Wola 

30. Klub Sportowy Dragon ul. Osmolińska 8/12/40, 98-220 Zduńska Wola 

31. Ludowy Zespół Sportowy przy Szkole Podstawowej w Sikucinie, gmina Szadek 

32. Klub Karate Kyokushin im. Masutatsu Oyamy w Zduńskiej Woli ul. Spacerowa 86/8/78 

33. Ludowy Klub Sportowy „Amatorzy” ul. Główna 14, 98-161 Zapolice 

34. Stowarzyszenie Miłośników Pływania „NAUTILIUS” ul. Dąbrowskiego 6, 98-220 Zduńska 

Wola 

35.Uczniowski Klub Sportowy „Atlas” przy Szkole Podstawowej w Prusinowicach, gmina Szadek 
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36.Uczniowski Klub Sportowy „Lider” przy Szkole Podstawowej Nr 13 w Zduńskiej Woli 

37.Uczniowski Klub Sportowy „Dwójka” przy Szkole Podstawowej Nr 2 w Zduńskiej Woli 

38.Uczniowski Klub Sportowy „Siódemka” przy Szkole Podstawowej Nr 7 w Zduńskiej Woli 

39.Uczniowski Klub Sportowy przy Szkole Podstawowej w Wojsławicach, gmina Zduńska Wola 

40.Uczniowski Klub Sportowy  „Młodzik” przy Publicznym Gimnazjum Nr 5 w Zduńskiej Woli 

41.Uczniowski Klub Sportowy  przy Zespole Szkół Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego  

w Wojsławicach, gmina Zduńska Wola 

42.Uczniowski Klub Sportowy „Jedenastka” przy Szkole Podstawowej Nr 11 w Zduńskiej Woli 

43.Uczniowski Klub Sportowy „Sokoły” przy Szkole Podstawowej w Szadku ul. Prusinowska 

44.Uczniowski Klub Sportowy „Park” przy Publicznym Gimnazjum Nr 1 w Zduńskiej Woli 

45.Uczniowski Klub Sportowy „Fantom” przy Gimnazjum Społecznego Stowarzyszenia 

Oświatowego w Prusinowicach, gmina Szadek 

46.Uczniowski Klub Sportowy „Sprinter” przy Publicznym Gimnazjum w Szadku ul. Prusinowska 

47. Ludowy Uczniowski Klub Sportowy przy Powiatowym Międzyszkolnym Ośrodku Sportowym 

w Zduńskiej Woli ul. Dolna 41 

48. Uczniowski Klub Sportowy „Amator” przy Publicznym Gimnazjum Nr 2 w Zduńskiej Woli 

49. Miejski Międzyszkolny Ludowy Uczniowski Klub Sportowy „SPRINT” ul. Gierymskiego 3/59, 

98-220 Zduńska Wola 

50. Tenisowy Uczniowski Klub Sportowy ul. Osmolińska 3/59, 98-220 Zduńska Wola 

51. Uczniowski Klub Sportowy „ELEKTRONIK” ul. Łaska 61, 98-220 Zduńska Wola 

52. Uczniowski Klub Sportowy 'Talent” przy Zespole Szkół Ogólnokształcących w Zapolicach  

ul. Główna 19 

53.Uczniowski Klub Sportowy „OLIMPIJCZYK” przy Zespole Szkół Specjalnych im. Marii 

Grzegorzewskiej ul. Zielona 59a, 98-220 Zduńska Wola 

54.Uczniowski Klub Sportowy „Pogoń Ekolog” ul. Łaska 90, 98-220 Zduńska Wola 

55. Uczniowski Klub Sportowy Perfect ul. Kilińskiego 30a/36, 98-220 Zduńska Wola 

56. Uczniowski Klub Sportowy „Akademia Piłkarska” ul. Grabowiny 17, 98-240 Szadek 

 

9) Instytucje i organizacje działające w zakresie pomocy społecznej, wspierania rodziny                    

i  osób niepełnosprawnych na terenie Powiatu Zduńskowolskiego. 

 

1. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zduńskiej Woli  

2. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Centrum Opieki Socjalnej w Zduńskiej Woli 

3. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zduńskiej Woli  

4. Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Szadku 

5. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zapolicach  

6. Dom Pomocy Społecznej w Zduńskiej Woli  

7. Dom Pomocy Społecznej w Przatówku  

8. Środowiskowy Dom Samopomocy w Przatówku 

9. Dom Dziecka im. św. Maksymiliana Marii Kolbego w Wojsławicach 119 

10. Powiatowy Urząd Pracy w Zduńskiej Woli 

11. Poradnia Leczenia Uzależnień Zduńskowolski Szpital Powiatowy Sp. z o.o.  

12. Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Zduńskiej Woli  

13. Warsztat Terapii Zajęciowej przy Zakładzie Pracy Chronionej PHSI „BONEX” w Zduńskiej 

Woli  

14. Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Zduńskiej Woli 

15. Fundacja Społeczno - Charytatywna „Aktywni w Potrzebie” w Zduńskiej Woli 

16. Katolickie Stowarzyszenie „CIVITAS CHRISTIANA” w Zduńskiej Woli 

17. Komenda Hufca Zduńska Wola  

18.Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Koło Miejsko – Powiatowe w Zduńskiej Woli 

19. Polski Związek Niewidomych Zarząd Koła w Zduńskiej Woli 

20. Ruch Pomocy Bezrobotnym w Zduńskiej Woli 
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21. Zduńskowolskie Stowarzyszenie „AMAZONKA” w Zduńskiej Woli 

22. Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Zarząd Oddziału Miejskiego w Zduńskiej 

Woli 

23. Polskie Towarzystwo Stwardnienia Rozsianego Koło w Zduńskiej Woli 

 

IV.CHARAKTERYSTYKA I ANALIZA RODZIN ZASTĘPCZYCH W POWIECIE 

4.1. Rodzaje rodzin zastępczych 

1. Rodzina zastępcza: 

 spokrewniona (małżonkowie lub osoba niepozostająca w związku małżeńskim, będący 

wstępnymi lub rodzeństwem dziecka); 

 niezawodowa (małżonkowie lub osoba niepozostająca w związku małżeńskim, niebędący 

wstępnymi lub rodzeństwem dziecka); 

 zawodowa (małżonkowie lub osoba niepozostająca w związku małżeńskim, niebędący 

wstępnymi lub rodzeństwem dziecka) 

w tym: 

 zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego – w takiej rodzinie umieszcza się nie 

więcej niż troje dzieci na pobyt okresowy do czasu unormowania sytuacji dziecka, nie 

dłużej niż na okres 4 miesięcy; w szczególnie uzasadnionych przypadkach okres ten może 

być przedłużony  do 8 miesięcy lub do zakończenia postępowania sądowego; 

 zawodowa specjalistyczna – w takiej rodzinie umieszcza się w szczególności  dzieci 

legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o znacznym lub 

umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, dzieci na podstawie ustawy o postępowaniu               

w sprawach nieletnich, małoletnie matki z dziećmi 

    2. Rodzinny dom dziecka – w takiej rodzinie w tym samym czasie może przebywać łącznie nie 

więcej niż 8 dzieci. 

 

 4.2. Liczba rodzin zastępczych i dzieci w nich umieszczonych w Powiecie Zduńskowolskim   

        w latach  2012-2013 

 

Rodziny zastępcze 2012 

stan na 31.12. 

2013 

stan na 31.12. 

Liczba 

RZ 

Liczba dzieci Liczba RZ Liczba dzieci 

Spokrewnione 

 

74 99 69 93 

Niezawodowe 

 

23 35 21 34 

Zawodowa 

specjalistyczna 

1 2 1 2 

Zawodowa wielodzietna 1 8 0 0 

Rodzinny  

dom dziecka 

0 0 1 7 

Ogółem 99 144 92 136 
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  4.3. Wydatki poniesione na utrzymanie dzieci w rodzinach zastępczych w powiecie 

zduńskowolskim w latach 2012-2013 

 

Wyszczególnienie 2012 rok 

 

2013 rok 

 

 

 

1.344.956,31 zł 

 

 

1.341.363,35 zł 

 

Rozdział 85204 

Rodziny zastępcze 

 

 

 

 

      

     Świadczenia fakultatywne wypłacone w roku 2012: 

     – świadczenia na pokrycie niezbędnych wydatków związanych z potrzebami dzieci 

przyjmowanych do rodziny zastępczej dla 4 rodzin (4 dzieci) w łącznej wysokości 8.000,00 zł. 

  Świadczenia fakultatywne wypłacone w roku 2013: 

-  świadczenia na pokrycie niezbędnych wydatków związanych z potrzebami dzieci przyjmowanych   

do rodziny zastępczej dla 7 rodzin (11 dzieci) w łącznej wysokości 5.100,00 zł 

- świadczenie na pokrycie kosztów związanych z wystąpieniem zdarzeń losowych lub innych 

mających wpływ na jakość sprawowanej opieki dla 8 dzieci w łącznej wysokości  6.800,00 zł. 

      

4.4. Wydatki poniesione na utrzymanie dzieci w rodzinach zastępczych umieszczonych poza 

powiatem w latach 2012-2013 

 

Powiat/Miasto Liczba dzieci           

w rodzinie 

zastępczej 

w 2012 roku 

Koszty 

poniesione w 

 2012 roku 

Liczba dzieci  

w rodzinie 

zastępczej         

w 2013 roku 

Koszty 

poniesione           

w  2013 roku 

Miasto Łódź 

 

4 dzieci w  

3 rodzinach 

zastępczych 

78.390,25 zł 4 dzieci w 3 

rodzinach 

zastępczych 

75.350,80 zł 

Powiat Kaliski  

 

1 dziecko 

1 rodzina 

zastępcza 

13.834,80 zł 1 dziecko 

1 rodzina 

13.834,80 zł 

Powiat Sieradzki 

 

4 dzieci w 

 4 rodzinach 

zastępczych 

27.057,00 zł 2 dzieci 

w 2 rodzinach 

zastępczych 

13.772,92 zł 

Powiat 

Wieluński  

 

1 dziecko 

1 rodzina 

zastępcza 

12.200,00 zł  dziecko 

1 rodzina 

zastępcza 

12.000,00 zł 

Powiat 

Poddębicki  

1 dziecko 

1 rodzina 

zastępcza 

18.134,70 zł 1 dziecko 

1 rodzina 

18.742,64 zł 

Powiat 

Włoszczowski 

1 dziecko 

1 rodzina 

zastępcza 

23.282,49 zł 1 dziecko 

1 rodzina 

6.115,76 zł 
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Powiat Łódź - 

Wschód 

0 0 1 dziecko 

1 rodzina 

7.866,72 zł 

 

 

 

Powiat 

Kędzierzyńsko -

Kozielski 

0 0 2 dzieci  

1 rodzina 

 zastępcza 

22.071,42 zł 

Ogółem 12 dzieci  

w 11 rodzinach 

zastępczych 

172.899,24 zł 13 dzieci w 11 

rodzinach 

zastępczych 

169.755,06 zł 

 

 

V. CHARAKTEYRYSTYKA INSTYTUCJONALNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ                           

W POWIECIE. 

 

5.1. Placówka opiekuńczo – wychowawcza w powiecie. 

 

   Na terenie Powiatu Zduńskowolskiego od dnia 1 lipca 2006 r. działa Dom Dziecka im. 

św. Maksymiliana Marii Kolbego w Wojsławicach na podstawie Uchwały Nr XXXIX/52/06 Rady  

Powiatu Zduńskowolskiego z dnia 30 czerwca 2006 r. w sprawie utworzenia Domu Dziecka im. św. 

Maksymiliana Marii Kolbego w Wojsławicach przeznaczony dla 30 dzieci. Siedzibą Domu Dziecka 

jest partner internatu Zespołu Szkół Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego w Wojsławicach, 

który został zaadoptowany i dostosowany do potrzeb wynikających z uregulowań prawnych. Dom 

Dziecka w Wojsławicach jest placówką opiekuńczo – wychowawczą typu socjalizacyjnego. 

Dysponuje miejscami dla dzieci w wieku powyżej 7 roku życia oraz osób, które osiągnęły 

pełnoletniość przebywając w pieczy zastępczej nie dłużej jednak niż do ukończenia 25 roku życia,                 

o których mowa w art. 37 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej w ilości: 

1) 30 miejsc do 31 grudnia 2020 r. 

2) 14 miejsc od 1 stycznia 2021 r. 

Dyrektor placówki opiekuńczo – wychowawczej może przekroczyć dopuszczalną liczbę dzieci           

w placówce za zezwoleniem wojewody i przyjąć kolejne dziecko, o czym stanowi art. 95 ust. 3               

i ust. 3a ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

W Domu Dziecka mogą przebywać dzieci w wieku: 

 powyżej 7 roku życia – w okresie od 1 stycznia 2015 r. do 31 grudnia 2019 r. 

 powyżej 10 roku życia – od 1 stycznia 2020 r. 

   W roku 2012 budżet Domu Dziecka im. św. Maksymiliana Marii Kolbego                          

w Wojsławicach wynosił 857.110,00 zł.  

   W roku 2013 budżet Domu Dziecka im. św. Maksymiliana Marii Kolbego                          

w Wojsławicach wynosił 928.190,00 zł. 

       W roku 2012 pięcioro wychowanków powróciło do rodziny naturalnej, w roku 2013 trzech 

wychowanków umieszczono w 2 rodzinach zastępczych, 1 dziecko w rodzinie zastępczej 

spokrewnionej i 2 dzieci w rodzinie zastępczej niezawodowej. 
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5.2. Liczba dzieci z Powiatu Zduńskowolskiego umieszczonych w placówkach opiekuńczo – 

wychowawczych na terenie innych powiatów. 

 

Nazwa placówki 

Powiat/Miasto 

Liczba dzieci  

w 2012 roku 

Koszty 

poniesione        

w 2012 roku 

Liczba dzieci  

w  2013 roku 

Koszty 

poniesione            

w  2013 roku 

Placówka 

Opiekuńczo – 

Wychowawcza w 

Więcborku z Filią 

w Malej Cerkwicy 

(powiat sępoleński) 

 

 2 dzieci  21.117,18 zł 
koszty poniesione 

za okres od 

13.08.2012 r. do 

31.12.2013 r. za 1 

dziecko, nie 

ponoszono kosztów 

utrzymania za 2 

dziecko z racji nie 

zawarcia 

porozumienia 

między powiatami 

w roku 2012  

2 dzieci  116.271,95 zł 

Dom Dziecka             

w Rafałówce 

(powiat sieradzki) 

 

1 dziecko 

 

59.558,79  zł 1 dziecko 

 

60.801,63 zł 

Dom Dziecka             

w Porszewicach 

(powiat pabianicki) 

1 dziecko 41.456,02 zł 1 dziecko 46.809,29 zł 

 

 

 

Placówka 

Opiekuńczo – 

Wychowawcza 

Wielofunkcyjna         

w Nieskurzowie  

 

1 dziecko 40.110,90 zł 1 dziecko 42.364,09 zł 

Ogółem 5 dzieci 162.242,89 zł 5 dzieci 266.246,95 zł 

 

 W listopadzie 2014 r. Placówkę Opiekuńczo – Wychowawczą w Więcborku opuściło         

2 wychowanków tj. pełnoletnia matka ze swoim dzieckiem, która rozpoczęła swój proces     

usamodzielniania. W związku z tym w placówkach opiekuńczo – wychowawczych pozostało      

tylko 3 dzieci. 

 

          VI. CHARAKTERYSTYKA OSÓB USAMODZIELANIANYCH Z PIECZY   

ZASTĘPCZEJ. 

 

6.1. Wydatki poniesione na usamodzielnienie osób w powiecie w latach 2012-2013 

 

Wydatki 2012 rok 2013 rok 

Wydatki na usamodzielnienie 

wychowanków z rodzin 

zastępczych 

335.023,00 zł 289.064,00 zł 

Wydatki na usamodzielnienie   
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wychowanków z placówek 

opiekuńczo – wychowawczych. 

64.707,00 zł 56.074,00 zł 

Wydatki na usamodzielnienie 

wychowanków z placówek,              

o których mowa w ustawie              

o pomocy społecznej 

27.911,00 zł 16.305,00 zł 

Ogółem wydatki na 

usamodzielnienie  

427.641,00 zł 361.443,00 zł 

 

Osoby usamodzielniane w swoim dorosłym życiu borykają się z wieloma problemami, 

najczęściej są to trudności z uzyskaniem mieszkania, z podjęciem zatrudnienia. Usamodzielniani 

wychowankowie nie mogą liczyć na przyznanie mieszkania z zasobów gminy zaraz po opuszczeniu 

pieczy zastępczej, dlatego też często mieszkają z rodzicami zastępczymi lub wynajmują mieszkanie                   

i oczekują na przydział mieszkania, Zdarza się i tak, że z powodu braku mieszkania wracają do 

swoich rodziców biologicznych, z których niegdyś byli zabrani. Osoby te należy szczególnie 

wspierać i nieść im pomoc, aby w przyszłości nie powielały patologicznych zachowań swoich 

rodziców i odnalazły się w rzeczywistości. 

Od roku 2008 osoby usamodzielniane korzystają z form wsparcia w ramach realizowanego do               

30 czerwca 2015 roku projektu pn. „Z myślą o przyszłości” współfinansowanego ze środków Unii 

Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego POKL, korzystają z indywidualnego 

poradnictwa: zawodowego, prawnego, konsultacji psychologicznej, warsztatów kompetencji 

psychospołecznych, indywidualnych korepetycji, kursów zawodowych a także z działań                         

o charakterze środowiskowym np. wycieczki, wyjazd na spektakl teatralny, wyjazd do kina. 

 

VII. ANALIZA PIECZY ZASTĘPCZEJ  W POWIECIE W LATACH 2012-2013. 

 

Liczba dzieci w rodzinach zastępczych i placówce opiekuńczo – wychowawczej                            

w latach 2012-2013 i na dzień 30.06.2014 r. na terenie powiatu zduńskowolskiego. 

Wyszczególnienie  Stan na dzień 

31.12.2012 rok 

Stan na dzień 

31.12.2013 rok 

Stan na dzień 

30.06.2014 r. 

Dzieci w rodzinach 

zastępczych 

Spokrewnionych 

99 93 94 

Dzieci w rodzinach 

zastępczych 

niezawodowych 

35 34 33 

Dzieci w rodzinach 

zastępczych zawodowych 

 

10 
(rodzina zastępcza 

specjalistyczna                

i wielodzietna) 

2 2 

Dzieci w rodzinnym 

domu dziecka 

0 7 8 

Dzieci w  placówkach 

opiekuńczo – 

wychowawczych 

27 28 30 

Ogółem dzieci w pieczy 

zastępczej 

171 164 167 
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Akcje promujące rodzicielstwo zastępcze w Powiecie Zduńskowolskim. 

 

 Istotnym  problemem w powiecie jest znikome zainteresowanie społeczeństwa 

pełnieniem funkcji rodziny zastępczej zawodowej lub niezawodowej, w roku 2014 do PCPR 

zgłosiło się wstępnie 7 osób zainteresowanych pełnieniem funkcji rodziny zastępczej zawodowej 

lub niezawodowej, co w porównaniu z poprzednimi latami jest pewną szansą na rozwijanie 

rodzinnej pieczy zastępczej. 

Co roku podczas imprezy integracyjnej pn. „Jesteśmy razem” realizowanej w ramach projektu              

„Z myślą o przyszłości” współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach 

Europejskiego Funduszu Społecznego spotykają się licznie rodziny zastępcze wraz z dziećmi, jest 

to doskonała okazja do bliższego poznania się rodzin i wymiany doświadczeń w atmosferze 

zabawy, ponadto jest także organizowany punkt informacyjny dla osób zainteresowanych 

pełnieniem funkcji rodzin zastępczych. 

Rodziny zastępcze za trud i okazywaną dzieciom miłość staramy się obdarowywać nagrodami 

rzeczowymi, dyplomami gratulacyjnymi podczas wojewódzkich pikników rodzin zastępczych, 

które co roku odbywają się w innym powiecie województwa łódzkiego, w ten sposób rodziny 

zastępcze czują się docenione za swoją trudną pracę. 

W roku 2014 roku w miesiącu maju odbył się Wojewódzki Piknik Rodzin Zastępczych w Zduńskiej 

Woli na terenie Powiatowego Międzyszkolnego Ośrodka Sportowego przy ulicy Dolnej 41 we 

współpracy z Regionalnym Centrum Polityki Społecznej w Łodzi oraz Fundacją Rodzinnej Opieki 

Zastępczej „JA i Mój Dom”. 

 

Szkolenia dla kandydatów na rodziny zastępcze zawodowe, niezawodowe oraz dla istniejących 

rodzin zastępczych. 

 

 Co roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zduńskiej Woli organizuje szkolenia 

dla kandydatów na rodziny zastępcze lub dla istniejących rodzin zastępczych, środki na ten cel 

pochodzą z budżetu powiatu, a  także z dotacji celowych w ramach resortowych programów. 

W roku 2012 przeszkolono 7 osób, w tym: 2 osoby będące kandydatami do pełnienia funkcji 

rodziny zastępczej niezawodowej; 3 osoby pełniące funkcje rodziny zastępczej niezawodowej oraz 

2 osoby będące kandydatami do prowadzenia rodzinnego domu dziecka. 

W roku 2013 zorganizowano szkolenie dla istniejących rodzin zastępczych spokrewnionych,                 

w którym wzięło udział 15 osób oraz szkolenie dla istniejących rodzin zastępczych niezawodowych 

– wzięło udział 11 osób. Łącznie przeszkolono 26 osób. 

W roku 2014 w okresie od maja do czerwca zorganizowano szkolenie dla rodzin zastępczych 

niezawodowych i istniejącej rodziny zastępczej zawodowej specjalistycznej- 11 osób, szkolenie dla 

funkcjonujących rodzin zastępczych spokrewnionych i kandydatów do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej spokrewnionej – 12 osób, w okresie wrzesień – listopad 2014 r. przeszkolono 43 osoby 

pełniące funkcję rodziny zastępczej spokrewnionej. Łącznie w roku 2014 przeszkolono 66 osób. 

 

Wnioski do Programu: 

 

1. Należy rozwijać system rodzinnej pieczy zastępczej poprzez propagowanie idei 

rodzicielstwa zastępczego w środkach masowego przekazu, w miejscach użyteczności 

publicznej w celu pozyskiwania kandydatów do pełnienia funkcji rodzin zastępczych 

zawodowych i niezawodowych. 

2. Należy wspierać istniejące rodziny zastępcze poprzez udzielanie poradnictwa 

psychologicznego, pedagogicznego, prawnego, organizowanie grup wsparcia. 

3. Dzieci przebywające w pieczy zastępczej z uregulowaną sytuacją prawną należy zgłaszać do 

przysposobienia. 

4. Osoby usamodzielniane z pieczy zastępczej należy objąć kompleksowym wsparciem 
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(pomoc prawna, psychologiczna, socjalna, pomoc w uzyskaniu mieszkania, zatrudnienia 

itp.). 

 

VIII. CEL PROGRAMU. 

 

Główny cel „Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2015-2017                         

w Powiecie Zduńskowolskim”: 

 

„Stworzenie warunków dla skutecznego rozwoju systemu pieczy zastępczej                                    

z ukierunkowaniem na rodzinne jej formy.” 

 

Cele szczegółowe:  

1. Zorganizowanie kompleksowego systemu rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

2. Rozwijanie rodzinnych form pieczy zastępczej w Powiecie Zduńskowolskim. 

3. Zapewnienie profesjonalnego wsparcia rodzinom i rodzinnym formom pieczy zastępczej, 

aby mogły pełnić właściwe funkcje opiekuńczo – wychowawcze. 

4. Promocja i rozwój pieczy zastępczej w Powiecie Zduńskowolskim. 

5. Zorganizowanie kompleksowego wsparcia usamodzielnianym wychowankom z pieczy 

zastępczej. 

 

IX. ZADANIA PROGRAMU. 

 

1. Zapewnienie dzieciom pieczy zastępczej w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach 

dziecka w ostateczności w  placówkach opiekuńczo – wychowawczych. 

2. Ustalenie corocznego limitu rodzin zastępczych. 

3. Przyznawanie świadczeń pieniężnych na miesięczne utrzymanie dziecka w rodzinie 

zastępczej, rodzinnym domu dziecka zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa. 

4. Zapewnienie wynagrodzeń dla rodzin zastępczych zawodowych. 

5. Przyznawanie rodzinom zastępczym, rodzinnemu domowi dziecka świadczeń 

fakultatywnych uwzględniając potrzeby dzieci przybywających w rodzinnej pieczy 

zastępczej. 

6. Zapewnienie środków finansowych  na utrzymanie rodziny pomocowej. 

7. Zapewnienie środków finansowych na utrzymanie lokalu mieszkalnego oraz środków na 

pokrycie kosztów związanych z przeprowadzeniem niezbędnego remontu (dotyczy rodzin 

zastępczych zawodowych i niezawodowych, rodzinnego domu dziecka). 

8. Zatrudnienie koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej. 

9. Zatrudnienie osoby zajmującej się opieką i wychowaniem oraz do pomocy przy 

sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich. 

10. Prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, 

rodziny zastępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka. 

11. Kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub 

prowadzenia rodzinnego domu dziecka. 

12. Organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub 

prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz dla kandydatów do pełnienia funkcji dyrektora 

placówki opiekuńczo – wychowawczych typu rodzinnego. 

13. Zapewnienie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka szkoleń 

mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji. 

14. Zapewnienie pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą                        

w szczególności w ramach grup wsparcia oraz rodzin pomocowych. 

15. Prowadzenie poradnictwa dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą i dzieci 

umieszczonych w pieczy zastępczej. 

16. Współpraca z Zespołami Interdyscyplinarnymi działającymi przy gminach. 
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17. Współpraca z Ośrodkami Pomocy Społecznej w zakresie powrotu dziecka z pieczy 

zastępczej pod opiekę rodziców biologicznych. 

18. Współpraca z sądami i innymi instytucjami w zakresie oceny sytuacji dziecka 

umieszczonego w rodzinnej pieczy zastępczej. 

19. Współpraca z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz rodzin biologicznych            

i zastępczych. 

20. Zapewnienie środków na funkcjonowanie instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

21. Zapewnienie środków na przyznanie pomocy pieniężnej na kontynuowanie nauki, 

usamodzielnienie i zagospodarowanie dla osób usamodzielnianych. 

22. Zapewnienie wsparcia osobom usamodzielnianym. 

23. Zapewnienie osobom usamodzielnianym pomocy w uzyskaniu odpowiednich warunków 

mieszkaniowych oraz zatrudnienia. 

24. Pozyskiwanie środków zewnętrznych na realizację Programu, w tym środków rządowych na 

podstawie art. 187 ust. 1 pkt. 2 ustawy. 

 

 

X. LIMIT RODZIN ZASTĘPCZYCH ZAWODOWYCH. 

 

 Zgodnie z art. 54 ust. 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej                  

z rodziną zastępczą niezawodową spełniającą warunki do pełnienia funkcji rodziny zastępczej 

zawodowej, posiadającą opinię koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej oraz co najmniej 3 – 

letnie doświadczenie jako rodzina zastępcza lub prowadzący rodzinny dom dziecka, starosta 

zawiera na wniosek tej rodziny umowę o pełnieni funkcji rodziny zastępczej zawodowej. 

Umowy, o których mowa wyżej zawiera się w ramach limitu rodzin zastępczych zawodowych na 

dany rok kalendarzowy. 

Z uwagi na powyższe oraz na podstawie danych Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie                    

w Zduńskiej Woli, z których wynika, że większość rodzin zastępczych to rodziny zastępcze 

spokrewnione, a także rozeznania potrzeb i praktyki w zakresie liczby dzieci umieszczanych                

w pieczy zastępczej (w roku 2014 funkcjonuje tylko jedna rodzina zastępcza zawodowa 

specjalistyczna), określa się limit rodzin zastępczych zawodowych na lata 2015-2017: 

1. Rok 2015 – 3 rodziny zastępcze zawodowe 

2. Rok 2016 – 3 rodziny zastępcze zawodowe 

3. Rok 2017 – 3 rodziny zastępcze zawodowe 

 

XI. ZAKŁADANE REZULTATY REALIZACJI PROGRAMU. 

      

1. Zwiększenie świadomości społeczności lokalnej odnośnie wartości rodziny poprzez 

podejmowanie działań promujących rodzicielstwo zastępcze. 

2. Zwiększenie liczby niezawodowych i zawodowych rodzin zastępczych. 

3. Zmniejszenie liczby dzieci w wieku poniżej 10 roku życia przebywających                             

w instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

4. Wsparcie istniejących rodzin zastępczych poprzez organizowanie specjalistycznych szkoleń 

mających na celu podniesienie ich kompetencji opiekuńczo – wychowawczych, prowadzenie grup 

wsparcia, zapewnianie dostępu do specjalistycznej pomocy, przyznawanie dodatkowych świadczeń 

dla rodzin zastępczych, zatrudnianie osób do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy 

pracach gospodarskich oraz organizowanie pomocy wolontariuszy. 

5. Zatrudnienie koordynatorów celem udzielania pomocy rodzinom sprawującym pieczę 

zastępczą w realizacji ich zadań oraz współpracy z asystentami rodziny zatrudnionymi                          

w Ośrodkach Pomocy Społecznej powiatu. 

6. Zapewnienie kompleksowej pomocy osobom usamodzielnianym.  

7. Aktywizowanie osób usamodzielnianych do uczestnictwa w życiu społecznym, edukacji, 

uzyskiwania kwalifikacji zawodowych oraz podejmowania pracy. 
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8. Zwiększanie dzieciom szans  na powrót z pieczy zastępczej do środowiska rodzinnego. 

9. Zacieśniona współpraca pomiędzy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie                         

w Zduńskiej Woli a innymi instytucjami pomocowymi z terenu Powiatu Zduńskowolskiego. 

 

XII. ŻRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU. 

 

 Źródłem finansowania zadań „Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na 

lata 2015-2017 w Powiecie Zduńskowolskim” są środki finansowe: 

 z budżetu Powiatu Zduńskowolskiego 

 z budżetu samorządów gminnych, zgodnie z art. 191 ust. 8 i ust. 9 ustawy o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej 

 z budżetów powiatowych, zgodnie z art. 191 ust. 4 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej 

 z odpłatności rodziców biologicznych 

 z odpłatności pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej 

 z budżetu Państwa (Ministra właściwego do spraw rodziny) 

 pozyskane ze środków Unii Europejskiej. 

 

 

XIII. BENEFICJENCI PROGRAMU. 

 

1. Dzieci i młodzież z pieczy zastępczej. 

2. Rodziny zastępcze i osoby prowadzące rodzinne domy dziecka. 

3. Rodzice biologiczni dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej. 

4. Osoby usamodzielniane. 

5. Kandydaci do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej 

niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz kandydaci do pełnienia 

funkcji dyrektora placówki opiekuńczo – wychowawczej typu rodzinnego. 

6. Rodziny pomocowe. 

7. Kierownictwo i wychowawcy placówek opiekuńczo – wychowawczych. 

8. Społeczność lokalna. 

9. Organizacje pozarządowe, sąd, kuratorzy sądowi, policja, kościoły i związki wyznaniowe. 

 

 XIV. REALIZATORZY PROGRAMU. 

 

 Koordynatorem Programu jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zduńskiej 

Woli (organizator rodzinnej pieczy zastępczej). Funkcję koordynatora Programu będzie pełnić           

p. Alicja Sowińska – starszy specjalista pracy socjalnej koordynator we współpracy z p. Agatą 

Rynkiewicz – aspirantem pracy socjalnej (pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie             

w Zduńskiej Woli) we współpracy: 

 Rodzin zastępczych 

 Rodzin pomocowych 

 Placówki opiekuńczo – wychowawczej tj. Dom Dziecka im. św. Maksymiliana Marii 

Kolbego w Wojsławicach 

 Policji 

 Ośrodków Pomocy Społecznej 

 Sędziów i Kuratorów Sądu Rejonowego Wydziału Rodzinnego 

 Organizacji pozarządowych, Kościołów i związków wyznaniowych. 
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  XV. SPOSÓB MONITOROWANIA PROGRAMU I EWALUACJA. 

 

 Monitorowanie „Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2015-2017                       

w Powiecie Zduńskowolskim” będzie polegać na zbieraniu danych dotyczących zrealizowanych 

zadań od podmiotów zaangażowanych w jego realizację. Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie w Zduńskiej Woli będzie co roku przedkładał Zarządowi Powiatu Zduńskowolskiego                

i Radzie Powiatu Zduńskowolskiego sprawozdanie z realizacji ww. Programu. 

Program ma charakter otwarty i będzie podlegał ewaluacji w zależności od pojawiających się 

potrzeb. Przedmiotem ewaluacji będzie ocena skuteczności podejmowanych działań, głównie                

w oparciu o analizę informacji dotyczących danych własnych jak i pozyskanych                                        

od współpracujących instytucji pomocowych. 

 

 

 

 

 


